

RESUMO EXECUTIVO – PREGÃO ELETRÔNICO N° 45/2024

Em cumprimento a Lei Municipal N° 1103/2019, segue resumo executivo:

| | |
|------------------------------------|--|
| Modalidade e número do processo | PREGÃO ELETRÔNICO 45/2024 |
| Forma de julgamento | O critério de julgamento será o de MENOR PREÇO , observadas as especificações técnicas constantes no ANEXO I e demais condições definidas neste edital. |
| Data de abertura | 02/09/2024 |
| Número do processo administrativo | 0080/2024 |
| Objeto: | Formação de Registro de Preços para futura e eventual aquisição de óleos lubrificantes, graxas, aditivos, líquidos de arrefecimento, fluídos de transmissão, fluídos para freio, óleo hidráulico, pasta desengraxante, intercap, solapam, shampoo detergente automotivo, silicone líquido, estopas, retalhos para a conservação dos veículos listados ou que possam ser agregados a frota de pesados, médios, leves e maquinários da Prefeitura do Município de Campo Magro, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento. |
| Prazo de vigência do contrato/ARP: | O prazo de vigência da contratação é de <u>12 (doze) meses</u> contados de <u>sua assinatura</u> na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021. |
| Link portal da transparência: | https://e-gov.betha.com.br/transparencia/01037-158/con_licitacoes.faces?mun=TSM49CO90wwLwNjKYPbP_w == |

A presente licitação é exclusiva à participação de Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, tendo em vista o cumprimento do disposto no Art. 48, Inc. I, da Lei Complementar 123/06 e suas alterações.

| ITEM | DESCRIÇÃO | UN | QTDE | R\$ UN | R\$ TOTAL |
|------|--|-------|------|-----------|---------------|
| 1 | SOLUÇÃO ARLA , (BALDE 20 LITROS). | BALDE | 250 | R\$ 85,00 | R\$ 21.250,00 |

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

| | | | | | |
|---|--|----------------------|-----|------------|---------------|
| 2 | <u>ÓLEO LUBRIFICANTE PARA MOTORES DIESEL TURBO ALIMENTADOS OU EXTRA TURBO QUE OPEREM EM CONDIÇÕES SEVERAS NA ESPECIFICAÇÃO 15W40-API CI-4/SL. OBRIGATÓRIA APRESENTAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO DE MONTADORAS COMPROVANDO AS ESPECIFICAÇÕES. (BALDE 20 LITROS).</u> | BALDE | 100 | R\$ 427,00 | R\$ 42.700,00 |
| 3 | <u>ÓLEO LUBRIFICANTE PARA MOTORES DIESEL TURBO ALIMENTADOS OU EXTRA TURBO QUE OPEREM EM CONDIÇÕES SEVERAS NA ESPECIFICAÇÃO 15W40. OBRIGATORIA APRESENTAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO DE MONTADORAS COMPROVANDO AS ESPECIFICAÇÕES. (BALDE 20 LITROS).</u> | BALDE | 100 | R\$ 475,00 | R\$ 47.500,00 |
| 4 | <u>ÓLEO LUBRIFICANTE MINERAL 15W40 FLEX PARA MOTORES (ALCOOL/GASOLINA, ETANOL, FLEX E GNV), APROVANDO NO NIVEL DE DESEMPENHO API SL/CF SENDO UTILIZADO PARA LIMPEZA E PROTEÇÃO CONTRA CORROSÃO E FORMAÇÃO DE BORRA. RECOMENDADO PARA MOTORES A GASOLINA, ETANOL, GAS E FLEX OBRIGATÓRIA APRESENTAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO DE MONTADORAS COMPROVANDO AS ESPECIFICAÇÕES. (CAIXA COM 24 EMBALAGENS DE 1 LITROS).</u> | CAIXA COM 24 L | 50 | R\$ 488,00 | R\$ 24.400,00 |
| 5 | <u>ÓLEO LUBRIFICANTE MULTIVISCOSE SEMISSINTETICO 15W40 FLEX PARA MOTORES FLEX(ALCOOL/GASOLINA), SENDO UTILIZADO PARA LIMPEZA E PROTEÇÃO CONTRA CORROSÃO E FORMAÇÃO DE BORRA. RECOMENDADO PARA MOTORES A GASOLINA, ETANOL, GAS E FLEX, COM INJEÇÃO ELETRONICA, SISTEMA DE RECIRCULAÇÃO DOS GASES DE COMBUSTÃO E CONVERSORES CATALITICOS. OBRIGATÓRIA APRESENTAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO DE MONTADORAS COMPROVANDO AS ESPECIFICAÇÕES. (CAIXA COM 24 EMBALAGENS DE 01 LITRO).</u> | CAIXA COM 24 L | 50 | R\$ 675,00 | R\$ 33.750,00 |

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

| | | | | | |
|----|---|--------------------------|----|-----------------|---------------|
| 6 | <p><u>LUBRIFICANTE DE ALTO DESEMPENHO PARA MOTORES COM COMBUSTÍVEIS COMERCIAIS (GASOLINA, ETANOL, GNV, FLEX) E DIESEL LEVE COM INJEÇÃO ELETRONICA,</u> SISTEMA DE RECIRCULAÇÃO DOS GASES DE COMBUSTÃO E CONVERSORES CATALITICOS. OBRIGATÓRIA APRESENTAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO DE MONTADORAS COMPROVANDO AS ESPECIFICAÇÕES. (CAIXA COM 24 EMBALAGENS DE 01 LITRO.). VISCOSIDADE: <u>5W40PADRÃO</u> ACEA: A3/B4PADRÃO API: API SN / CF.</p> | CAIXA COM 24 L | 10 | R\$ 1.034,33 | R\$ 10.347,30 |
| 7 | <p><u>LUBRIFICANTE DE ALTO DESEMPENHO PARA MOTORES COM COMBUSTÍVEIS COMERCIAIS (GASOLINA, ETANOL, GNV, FLEX) E DIESEL LEVE COM INJEÇÃO ELETRONICA,</u> SISTEMA DE RECIRCULAÇÃO DOS GASES DE COMBUSTÃO E CONVERSORES CATALITICOS. OBRIGATÓRIA APRESENTAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO DE MONTADORAS COMPROVANDO AS ESPECIFICAÇÕES. (CAIXA COM 24 EMBALAGENS DE 01 LITRO.). VISCOSIDADE: <u>5W30 PADRÃO ACEA:</u> A3/B4PADRÃO API: API SN / CF.</p> | CAIXA COM 24 L | 30 | R\$ 750,33 | R\$ 22.509,90 |
| 8 | <p><u>ÓLEO LUBRIFICANTE SAE 20W-30 RECOMENDADO PARA EQUIPAMENTOS TRATORES</u> EM SISTEMA DE TRANSMISSÃO HIDRAULICO E DE FREIO API GL-4 OBRIGATÓRIA A APRSENTAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO DE MONTADORAS COMPROVANDO AS ESPECIFICAÇÕES (BALDE 20 LITROS).</p> | BALDE | 30 | R\$ 551,67 | R\$ 16.550,10 |
| 9 | <p>OLEO HIDRAULICO ISSO VG 68 ESPECIAL PARA EQUIPAMENTOS QUE EXIGE VISCOSIDADE E NIVEL DE DESEMPENHO HL. OBRIGATÓRIA A APRESENTAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO DE MONTADORAS COMPROVANDO AS ESPECIFICAÇÕES (BALDE 20 LITROS).</p> | BALDE | 30 | R\$ 412,97 | R\$ 12.389,10 |
| 10 | <p><u>ÓLEO DE DIFERENCIAL 10W30 (BALDE 20 LITROS).</u></p> | BALDE | 10 | R\$ 555,33 | R\$ 5.553,30 |

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

| | | | | | |
|----|---|-------|----|------------|---------------|
| 11 | <u>ÓLEO LUBRIFICANTE PARA MOTORES DIESEL COM ASPIRAÇÃO NATURAL E SUPER ALIMENTADOS, QUE OPEREM EM CONDIÇÕES SEVERAS,</u> EXIGINDO LUBRIFICANTES COM NÍVEL DE DESEMPENHO API CF, DISPONÍVEL NO GRAU SAE 40. OBRIGATORIA APRESENTAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO DE MONTADORAS COMPROVANDO AS ESPECIFICAÇÕES. (BALDE 20 LITROS). | BALDE | 10 | R\$ 627,67 | R\$ 6.276,70 |
| 12 | <u>ÓLEO PARA ENGENHAGENS HIPOIDES QUE EXIJAM LUBRIFICANTES COM NÍVEL DE DESEMPENHO APIGL-5 DISPONÍVEL NO GRAU SAE 90.</u> OBRIGATORIA APRESENTAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO DE MONTADORAS COMPROVANDO AS ESPECIFICAÇÕES (ÓLEO DO DIFERENCIAL DIANTEIRO E REDUTORES) (BALDE 20 LITROS). | BALDE | 20 | R\$ 564,00 | R\$ 11.280,00 |
| 13 | <u>ÓLEO PARA ENGENHAGENS HIPOIDES QUE EXIJAM LUBRIFICANTES COM NÍVEL DE DESEMPENHO DISPONÍVEL NO GRAU SAE 80.</u> OBRIGATORIA APRESENTAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO DE MONTADORAS COMPROVANDO AS ESPECIFICAÇÕES (ÓLEO DO DIFERENCIAL DIANTEIRO E REDUTORES) (BALDE 20 LITROS). | BALDE | 10 | R\$ 522,97 | R\$ 5.229,70 |
| 14 | <u>SAE 10W, ÓLEO LUBRIFICANTE MINERAL MONO VISCOSO</u> PARA SISTEMAS HIDRÁULICOS DE EQUIPAMENTOS MÓVEIS FORA DE ESTRADA. (BALDE 20 LITROS). | BALDE | 20 | R\$ 669,30 | R\$ 13.386,00 |
| 15 | <u>ÓLEO MULTIFUNCIONAL ISA FLUIDO 433 HD.</u> (BALDE 20 LITROS). | BALDE | 15 | R\$ 516,00 | R\$ 7.740,00 |
| 16 | <u>ÓLEO MULTIFUNCIONAL ISA FLUIDO 434 HD.</u> (BALDE 20 LITROS). | BALDE | 15 | R\$ 581,67 | R\$ 8.725,05 |
| 17 | <u>FLUÍDO DA TRANSMISSÃO SAE 15W40 API</u> (BALDE 20 LITROS). | BALDE | 20 | R\$ 446,33 | R\$ 8.926,60 |
| 18 | <u>ÓLEO DE DIFERENCIAL E TRANSMISSÃO SAE 30</u> (BALDE 20 LITROS). | BALDE | 20 | R\$ 598,33 | R\$ 11.968,60 |
| 19 | <u>ÓLEO COMANDO DO CÍRCULO 80W90</u> (CAIXA COM 12 EMBAL. DE 01 LITRO) | CAIXA | 05 | R\$ 313,00 | R\$ 1.565,00 |
| 20 | <u>ÓLEO PARA RODAS SAE 50</u> (BALDE DE 20 LITROS) | BALDE | 10 | R\$ 472,97 | R\$ 4.729,70 |

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

| | | | | | |
|----|---|---------------|-----|--------------|---------------|
| 21 | <u>FLUÍDO VERMELHO PARA TRANSMISSÃO AUTOMÁTICA E DIREÇÃO HIDRAULICA ATF.</u> OBRIGATORIA APRESENTAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO DE MONTADORAS COPROVANDO AS ESPECIFICAÇÕES BALDE 20 LITROS. | BALDE | 10 | R\$ 519,00 | R\$ 5.190,00 |
| 22 | <u>FLUÍDO PARA FREIOS DOT 4.</u> (CAIXA COM 24 EMBALAGENS DE 500 ML). | CAIXA | 10 | R\$ 507,33 | R\$ 5.073,30 |
| 23 | <u>FLUÍDO PARA FREIOS DOT 5.</u> (CAIXA COM 24 EMBALAGENS DE 500 ML). | CAIXA | 120 | R\$ 621,67 | R\$ 74.600,40 |
| 24 | <u>ÓLEO HIDRAULICO (LUBRIFICANTE ESPECÍFICO</u> PARA SISTEMAS HIDRÁULICOS, TRANSMISSÃO, REDUTOR FINAL, FREIO A BANHO DE ÓLEO E EMBREAGENS QUE ATENDEM ÀS ESPECIFICAÇÕES) CNH MAT 3540 (BALDE 20 LITROS). | BALDE | 10 | R\$ 693,33 | R\$ 6.933,30 |
| 25 | <u>ÓLEO TANDEM SAE 20W40</u> (BALDE 20 LITROS). | BALDE | 15 | R\$ 833,67 | R\$ 12.505,05 |
| 26 | <u>ADITIVO ORGÂNICO DILUÍDO PARA RADIADORES,</u> (CAIXA COM 12 EMBAL. DE 01 LITRO). | CAIXA | 15 | R\$ 185,00 | R\$ 2.775,00 |
| 27 | <u>AGRIFLU PARA SISTEMA DE ARREFECIMENTO</u> DO MOTOR (EMBALAGEM DE 01 LITRO). | EMBALA GEM 1L | 100 | R\$ 45,33 | R\$ 4.533,00 |
| 28 | <u>LÍQUIDO ARREFECEDOR PRÉ-DILUÍDO COM AGENTE AMARGANTE</u> PARA MOTOR CAT. (EMBALAGEM DE 4 LITROS). | EMBALA GEM 4L | 60 | R\$ 212,67 | R\$ 12.760,20 |
| 29 | <u>GRAXA 200 LITROS / 170 KG.</u> GRAXA LUBRIFICANTE À BASE DE SABÃO DE CÁLCIO E ÓLEO BÁSICO MINERAL COM AGENTE DE ADESIVIDADE, INDICADA PARA A LUBRIFICAÇÃO DE PINOS GRAXEIROS DE VEÍCULOS AUTOMOTIVOS E DE ÓRGÃOS DE MÁQUINAS OPERANDO EM PRESENÇA DE UMIDADE E COM TEMPERATURA NÃO SUPERIOR A 70°C. | TAMBOR | 10 | R\$ 4.989,67 | R\$ 49.896,70 |

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

| | | | | | |
|----|---|----------------------|----|------------|--------------|
| 30 | <u>GRAXA PARA ROLAMENTO, NA COR AZUL,</u> À BASE DE SABÃO DE LÍCIO E ÓLEOS MINERAIS DE ALTA QUALIDADE. TER EXCELENTE RESISTÊNCIA MECÂNICA E A ALTAS TEMPERATURAS, BOA RESISTÊNCIA A ÁGUA E PROPORCIONA PROTEÇÃO CONTRA A CORROSÃO E A OXIDAÇÃO. SER RECOMENDADA PARA LUBRIFICAÇÃO DE MANCAIS LISOS, ROLAMENTOS, ACOPLAMENTOS FLEXÍVEIS, PARTES MÓVEIS DE MÁQUINAS E PEQUENAS CAIXAS DE ENGRENAGENS. NA FERROVIA É UTILIZADA EM MANCAIS DE VAGÕES E LOCOMOTIVAS. NA LINHA AUTOMOTIVA É RECOMENDADA PARA LUBRIFICAÇÃO DE CUBOS DE RODA, JUNTAS ESTRIADAS, EIXOS CARDANS, PINOS E ARTICULAÇÕES DE CHASSIS (BALDE DE 20 LITROS). | BALDE | 10 | R\$ 608,00 | R\$ 6.080,00 |
| 31 | <u>INTERCAP (TAMBOR DE 50 LITROS).</u> | TAMBOR | 10 | R\$ 141,67 | R\$ 1.416,70 |
| 32 | <u>SOLUPAN (TAMBOR DE 50 LITROS).</u> | TAMBOR | 10 | R\$ 141,67 | R\$ 1.416,70 |
| 33 | <u>SHAMPOO/ DETERGENTE AUTOMOTIVO COM CERA (TAMBOR DE 50 LITROS).</u> | TAMBOR | 10 | R\$ 247,00 | R\$ 2.470,00 |
| 34 | <u>PASTA DESENGRAXANTE PARA LIMPEZA DAS MÃOS COM SUJEIRAS PESADAS, SEM ENXÁGUE.</u> LIMPA PROFUNDAMENTE, REMOVENDO GRAXAS, ÓLEOS, TINTAS, VERNIZES, COLAS E GORDURAS DE FORMA PRÁTICA E EFICIENTE (EMBALAGEM DE (3,5 KG). | EMBALAGEM 3,5 KG | 20 | R\$ 62,33 | R\$ 1.246,60 |
| 35 | <u>SILICONE LIQUIDO PARA CARRO</u> PROPORCIONA UM BRILHO SECO E SEM OLEOSIDADE. SER APLICADO EM PARTES PLÁSTICAS E DE BORRACHA, HIDRATANDO E PROTEGENDO A SUPERFÍCIE. ALÉM DE DEIXAR A SUPERFÍCIE COM ASPECTO DE NOVO (BALDE 5L). | EMBALAGEM COM 5 L | 20 | R\$ 299,33 | R\$ 5.986,60 |
| 36 | <u>ESTOPA BRANCA.</u> Fardo com 20 Kg. | FARDO | 20 | R\$ 227,00 | R\$ 4.540,00 |
| 37 | <u>RETALHO DE MALHA COSTURADA</u> (EXCLUIR CORES CLARA *BEGE/BRANCO) Fardo com 20 Kg. | FARDO | 20 | R\$ 124,67 | R\$ 2.493,40 |

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

| | | | | | |
|--------------------|---|-------------------|-----|-----------------------|--------------|
| 38 | ÓLEO LUBRIFICANTE 2T PARA EQUIPAMENTOS ESPECIFICOS, RECIPIENTES COM 1L (UM LITRO) ESPECIFICAÇÕES TÍPICAS: TC-W3TM, NMMA, [API] TC, JASO FC, ISO-L-EGO. | EMBALA GEM COM 1L | 100 | R\$ 18,08 | R\$ 1.808,00 |
| 39 | ÓLEO LUBRIFICANTE 0W20 SINTETICO RECOMENDADO PARA MOTORES A GASOLINA, ETANOL, GAS E FLEX OBRIGATÓRIA APRESENTAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO DE MONTADORAS RECIPIENTES COM 1L. | CAIXA COM 24 L | 02 | R\$ 910,33 | R\$ 1.820,66 |
| 40 | ÓLEO LUBRIFICANTE 20W50 SL MINERAL PARA EQUIPAMENTOS ESPECIFICOS, (GIRO-ZERO) RECIPIENTES COM 1L OBRIGATÓRIA APRESENTAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO, CAIXA COM 24 LITROS. | CAIXA COM 24 L | 02 | R\$ 590,67 | R\$ 1.181,34 |
| 41 | ÓLEO LUBRIFICANTE DE CAMBIO 80GL4 MINERAL PARA EQUIPAMENTOS ESPECIFICOS, RECIPIENTES COM 1L OBRIGATÓRIA APRESENTAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO, CAIXA COM 24 LITROS. | CAIXA COM 24 L | 02 | R\$ 911,33 | R\$ 1.822,66 |
| 42 | ÓLEO LUBRIFICANTE DE CAMBIO 90GL5 MINERAL PARA EQUIPAMENTOS ESPECIFICOS, RECIPIENTES COM 1L OBRIGATÓRIA APRESENTAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO, CAIXA COM 24 LITROS. | CAIXA COM 24 L | 02 | R\$ 950,67 | R\$ 1.901,34 |
| VALOR TOTAL | | | | R\$ 525.222,00 | |

O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme artigo n.º 44 do Decreto Municipal nº 22/2024.

Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

OBS: Havendo qualquer discordância entre a descrição e unidade de medida do CATMAT e a do Edital, prevalecerá a descrição e unidade de medida constante no Edital.